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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá mapováním působení multimediálních technologií

(MMT) na vybrané složky partnerského vztahu. V teoretické části jsou popsány jednotlivé

složky vztahu (spokojenost ve vztahu, důvěra, komunikace a volný čas) a jejich souvislosti

s používáním jednotlivých médií partnery. K výzkumu byl zvolen smíšený design, přičemž

v kvantitativní části byl použit vytvořený on-line dotazník, který vyplnilo 210 respondentů.

V kvalitativní části byly vedeny polostrukturované rozhovory se třemi páry. Výstupem práce je

popis frekvence a způsobů používání MMT, zmapování dopadů na vztah a celkové zhodnocení

výhod a nevýhod používání MMT pro vztah.

Výsledky ukázaly, že partneři používají MMT především ke kontaktu s druhým partnerem,

a to hlavně k vyjadřování lásky. Nejčastěji používají ke kontaktu chat, dále pak telefonování

a esemesky. Jako nevýhodu mediované komunikace partneři vnímají absenci neverbální

komunikace a vznik nedorozumění. Pozitivní dopady na vztah má: častý kontakt s partnerem,

používání MMT k vyjadřování lásky partnerovi, plná pozornost od partnera bez používání

MMT, používání MMT ke společné činnosti s partnerem. Naopak jako negativní pro vztah se

jeví: méně pozornosti v důsledku užívání MMT, používání MMT k řešení závažných témat,

monitorování partnera, vyhýbání se konverzaci tváří v tvář v důsledku používání MMT,

nadměrné používání MMT a nedostatečné sdílení ohledně individuálního používání MMT.

Klíčová slova:

Multimediální technologie, partnerské vztahy, spokojenost ve vztahu, důvěra, mediovaná

komunikace, trávení společného času

Abstract:

This thesis focuses on mapping the action of the multimedia technologies (MMT)

on selected aspects of the partner relationship. In the theoretical part the particular components

of the relationship (relationship satisfaction, trust, communication and leisure time) and their

association with the usage of particular media by partners are described. For the research the

mixed methods design was chosen, while in the quantitative part online questionnaire was used,

which was filled in by 210 respondents. In the qualitative part semi-structured interviews with

three couples were made. The outcome of this thesis is a description of the frequency and ways

of using MMT, mapping effects on the relationship and overall evaluation of advantages

and disadvantages of using MMT for the relationship.

The results showed that partners mainly use MMT to contact the other partner, mainly to

express love. Mostly they use chat to contact each other, then phone calls and text messages.

As a disadvantage of the mediated communication partners perceive the absence of nonverbal

communication and presence of misunderstanding. To sum it up, the positive effects on the

relationship are: frequent contact with partner, use of MMT to express love to partner, full

attention from partner without use of MMT, use of MMT for spending time together. On the

other hand, it seems to be negative for the relationship: less attention due to use of MMT, use

of MMT to discuss serious topics, monitoring of partner, avoiding face to face conversation by

use of MMT, excessive use of MMT and insufficient sharing regarding individual use of MMT.

Keywords:

Multimedia technologies, romantic relationships, relationship satisfaction, trust, mediated

communication, partner‘s leisure time
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Úvod

Oblast technologií a její vývoj přináší párům mnoho výhod, ale zároveň jim také klade

spoustu nových výzev. S rostoucím používáním multimediálních technologií (dále MMT) roste

i potřeba zabývat se dopady na různé aspekty partnerských vztahů. Tato práce se zaměřuje na

páry, které jsou sobě navzájem geograficky blízko a které ve svém každodenním životě

využívají MMT k různým činnostem. Cílem této práce je odpovědět na otázku, jaké efekty

může mít používání MMT partnery na jejich vztah. Byly vybrány nejdůležitější aspekty

partnerských vztahů, které jsou v této oblasti zkoumány řadou výzkumníků a v této práci jsou

rozděleny do jednotlivých kapitol. Na tomto místě je také vhodné upozornit na to, že v práci je

opakovaně užíván pojem partner, který odkazuje k mužskému i ženskému pohlaví, ale kvůli

lepší čtivosti textu je uváděna většinou pouze mužská podoba tohoto termínu.

Práce vychází především ze zahraničních zdrojů, kde se tato problematika rozvíjí rychleji

než u nás, a zaměřuje se především na poznatky z posledních let, což je dáno i teprve nedávným

vynořením se této problematiky. To také přináší prozatím různorodou metodologii výzkumů,

která se stále hledá, na což je potřeba při čtení této práce myslet. Častou výzkumnou metodou

těchto studií jsou na jedné straně on-line dotazníky, ať už kvalitativní nebo kvantitativní

povahy, a na straně druhé rozhovory, ať už individuální, párové nebo skupinové.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první zmíněné části se práce zabývá

nejdříve vymezením pojmů a dále se zaměřuje na důležité aspekty ve vztahu a na to, jak na ně

působí používání MMT partnery. Praktická část se věnuje mapování těchto efektů v českém

prostředí prostřednictvím on-line dotazníku, který je, jak již bylo řečeno, v rámci této oblasti

hojně používán řadou výzkumníků. Použití této metody přináší řadu výhod (např. větší

dostupnost vzorku, vyplnění větším počtem lidí či rychlejší vyplňování), ale i nevýhod (např.

dostupnost pouze určitého typu lidí či nižší míra návratnosti). Praktická část je pro úplnost

doplněna také několika kazuistikami, které mají pomoci hlubšímu porozumění problematice.

Toto téma jsem si vybrala, protože se s ním čím dál častěji setkávám v poradně, kam ho

prozatím spíše okrajově páry přináší. Nicméně se s ním setkávám i v každodenním životě svých

přátel, rodiny a především i u sebe. Stejně jako druzí lidé i já jsem partnerka, která žije v této

době a potýká se s výhodami a výzvami, které jí používání technologií ve vztahu nabízí.

Myslím, že toto téma je pro dnešní dobu, kdy je telefon v kapse a notebook na stole naprostou

samozřejmostí, zcela klíčové, ačkoli si možná zatím páry neuvědomují tolik jeho palčivost.

Myslím, že my jako terapeuti bychom měli být o krok napřed a být připraveni na ty páry, které

k nám budou se zakázkou týkající se používání MMT (stále častěji) přicházet.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Multimediální technologie v kontextu partnerských vztahů

Svět technologie se neustále rozvíjí a přináší s sebou rozvoj multimediálních technologií

(dále jen MMT). Tyto technologie hrají momentálně centrální roli v životě lidí, a to mimo jiné

jako nástroj pro vytváření a udržování vztahů (Hertlein & Ancheta, 2014; Štětka & Šmahel,

2016). Tento vývoj multimediálních technologií vede ke změnám v běžném životě, a to nejen

jednotlivců, ale i párů a potažmo rodin. V rámci partnerských vztahů jsou změny pozorovatelné

na celé škále od seznamování až po rozchodové chování (Eichenberg, Huss, & Küsel, 2017;

Woodward, 2014).

Tato kapitola bude zaměřena na vymezení MMT a jejich vlastností, dále zde budou

uvedeny některé hlavní výhody a nevýhody používání MMT ve vztazích, bude vymezeno

chápání partnerského vztahu a budou popsány jeho důležité aspekty, na které mají MMT dopad

a na které se bude práce dále zaměřovat.

1.1 Vymezení multimediálních technologií

Pojem multimediální technologie

Každý člověk je ve svém životě obklopen technologiemi a setkává se s nimi téměř každý

den. Lidé je používají, když jedí, když někam jedou, když spolu tráví čas (Hertlein & Blumer,

2015). V odborných zdrojích lze při vyhledávání pojmu a definice MMT narazit na různá pojetí,

která se vzájemně prolínají. V literatuře neexistuje shoda, a to jak v používání terminologie, tak

ani definic (Štětka & Šmahel, 2016). Na tomto místě je nutné čtenáře upozornit, že tato

diplomová práce se bude zabývat výhradně technologiemi, které se v současné době nejvíce

vztahují k partnerským vztahům a záměrně bude přehlížet všechny ostatní (např. televize,

rádio). Taxonomie MMT, které se budou dále vyskytovat v práci, je uvedena níže.

S jakými pojmy se lze tedy setkat v rámci tématu partnerských vztahů? Lze narazit na tyto

pojmy: technologie, multimédia, komunikační technologie, informační a komunikační

technologie, nové technologie, digitální technologie, média, internet, kyberprostor, on-line

prostředí, počítačově zprostředkovaná komunikace, elektronická komunikace a další (Štětka

& Šmahel, 2016; Wallace, 2015). Za těmito pojmy se skrývá používání počítačů, telefonů,

tabletů, ale i pohyb a činnosti v on-line prostředí (tzn. používání aplikací a služeb, které tato


[…]


Jiné

Graf č. 15: Myslíte si, že technologie působí na Vaši důvěru

k partnerovi/partnerce (n = 210)? (možnost výběru více odpovědí)

55,7 %

26,2 %

21,0 %

16,2 %

2,9 %

3,8 %

13,8 %

6,2 %

47,6 %

2,4 %

0 20 40 60 80 100 120 140

Mohu být s partnerem/kou neustále v kontaktu.

Mohu si lépe rozmyslet, co napíšu.

Mám čas vychladnout.

Je pro mě snazší mluvit o svých pocitech.

Cítím se partnerovi/partnerce blíž.

Snadněji se nám řeší konflikty.

Mohu komunikovat současně s partnerem/kou i dalšími
lidmi.

Partner/ka může současně komunikovat se mnou i s
dalšími lidmi.

Nepovažuji medializovanou komunikaci za lepší.

Jiné

Graf č. 16: V čem považujete mediovanou komunikaci
s partnerem/partnerkou za lepší oproti komunikaci tváří v tvář

(n = 210)? (možnost výběru více odpovědí)
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76,2 %

66,7 %

8,1 %

38,6 %

7,1 %

3,8 %

6,7 %

6,7 %

14,3 %

1,9 %

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

Nevidím, jak partner/ka doopravdy reaguje.

Nevidím, jak se partner/ka tváří.

Častěji se hádáme.

Častěji mezi námi dochází k nedorozuměním.

Nedokážeme se přes technologie usmířit.

Mohu komunikovat současně s partnerem/kou i dalšími
lidmi.

Partner/ka může současně komunikovat se mnou i s
dalšími lidmi.

Cítím, že se partnerce/partnerovi vzdaluji.

Nepovažuji medializovanou komunikaci za horší.

Jiné

Graf č. 17: V čem považujete mediovanou komunikaci
s partnerem/partnerkou za horší oproti komunikaci tváří v tvář

(n = 210)? (možnost výběru více odpovědí)

33,3 %

36,7 %

22,9 %

11,9 %

4,8 %

31,9 %

1,9 %

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Často oba trávíme volný čas na počítači nebo mobilu, ale
každý tam děláme svoje věci.

Často oba trávíme volný čas na počítači nebo mobilu,
protože např. hrajeme společně hry, díváme se na filmy.

Partner/ka tráví více volného času na počítači nebo
mobilu než já.

Já trávím více volného času na počítači nebo mobilu než
partner/ka.

Když jsme spolu, tak technologie zásadně nepoužíváme.

Nijak nám do trávení volného času nezasahují.

Jiné

Graf č. 18: Jakým způsobem technologie zasahují do trávení
společného volného času s Vaší/m partnerem/partnerkou

(n = 210)? (možnost výběru více odpovědí)
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12,4 %

13,8 %

7,1 %

51,9 %

32,9 %

27,6 %

6,2 %

0 20 40 60 80 100 120

Vztek.

Smutek a úzkost.

Začnu žárlit.

Cítím se ignorovaný/á a přehlížený/á.

Cítím se méně důležitý/á.

Cítím se stejně jako obvykle.

Jiné

Graf č. 19: Jak se cítíte, když Váš/Vaše partner/ka dlouho ve
Vaší přítomnosti používá mobil nebo počítač (n = 210)?

(možnost výběru více odpovědí)

14,8 %

2,4 %

4,8 %

7,1 %

11,0 %

5,7 %

6,7 %

6,7 %

6,2 %

24,8 %

1,4 %

1,4 %

10,5 %

25,2 %

0,0%

41,4 %

1,4 %

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Častěji se hádáme kvůli používání mobilu nebo
počítače.

Častěji se hádáme kvůli tomu, jestli a jak budeme
zveřejňovat vztah na sociálních sítích.

Ve vztahu se cítím méně spokojený/á.

Ve vztahu cítím více nejistoty a pochybností.

Zažívám ve vztahu více žárlivosti.

Partner/ka je více žárlivý.

Připadá mi, že se s partnerem/kou odcizujeme.

Jsem méně spokojená/ý s kvalitou našeho sexuálního
života.

Partner/ka nenaplňuje moje potřeby.

Cítím, že jsem často rušen/a technologiemi, když se
chci věnovat partnerovi/partnerce.

Partner/ka mi byl/a nevěrný/á (důvěrný vztah přes
internet, on-line sexuální kontakt).

Já jsem byl/a partnerovi/ce nevěrný/á (důvěrný vztah
přes internet, on-line sexuální kontakt).

Trávíme společně méně času.

Méně spolu mluvíme.

Přemýšlím kvůli technologiím o rozchodu.

Žádné důsledky jsem nezaznamenal/a.

Jiné

Graf č. 21: Jaké důsledky používání technologií jste ve svém
vztahu zaznamenal/a (n = 210)? (možnost výběru více odpovědí)
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21,0 %

51,0 %
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3,3 %

41,9 %

41,0 %

7,6 %

4,8 %

4,3 %

1,4 %

6,7 %

2,9 %

0 20 40 60 80 100 120

Jsme si s partnerem/kou blíž.

Lépe si plánujeme den.

Máme lepší komunikaci.

Lépe řešíme konflikty.

Můžeme společně sdílet více informací a zážitků.

Můžeme společně trávit čas (hraní her, dívání se na
filmy).

Můžeme společně sledovat pornografický materiál.

Vím, kde partner/ka je a s kým.

Mohu vidět, co partner/ka sdílí na sociálních sítích.

Mohu se podívat, s kým si partner/ka píše.

Nic dobrého nám nepřináší.

Jiné

Graf č. 22: S ohledem na to, co jste již uvedl/a, co Vašemu vztahu
technologie přináší dobrého (n = 210)? (možnost výběru více

odpovědí)