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Jak sama autorka v textu několikrát zmiňuje, PŘÍNOSNOST textu se váže především na novost

a stále značnou neprobádanost tématu, a to především v tuzemském prostředí. Přestože se nová

média obecně (zde se pracuje s termínem „multimediální technologie“) stala integrální součástí

našich životů, českých zdrojů na toto téma je oproti zahraničí poskrovnu. Zkoumání působení

moderních technologických fenoménů na partnerské vztahy je tudíž oblastí, již by rozhodně

měla být věnována pozornost.

CÍLEM práce je tedy zmapování užívání multimediálních technologií a jejich dopadů na

partnerské vztahy. Napříč celou prací prostupuje autorčino terapeutické zázemí, jež souvisí i

s touhou aplikovat vyzkoumané poznatky do praxe terapeuta a práce s klienty. Partnerská

poradna je pochopitelně místem, kde se na téma zasahování technologií do vztahů naráží stále

častěji, a tak může popis aktuálního stavu ve vytyčené oblasti posloužit jako užitečný odrazový

můstek pro další práci s klienty.

Z FORMÁLNÍHO HLEDISKA práce obsahuje plných 140 stran, z nichž 31 tvoří přílohy. Těmi

jsou použitý dotazník, okruhy otázek pro rozhovor, tři kazuistiky, a nakonec tabulky a grafy.

Nadpoloviční většinu textu tvoří teoretická část, rozdělená do pěti hlavních kapitol. Bohatý

seznam literatury čítá na 130 zdrojů, z nichž zhruba tři čtvrtiny jsou z poslední dekády, a ještě

větší množství je v anglickém jazyce. Tuto preciznost práce se zdroji je proto potřeba obzvláště

pochválit, přestože samozřejmě odráží moderní a v českém prostředí stále nedostatečně

prozkoumanou povahu tématu. Ocenit musím i dobrou práci s jazykem s minimem

gramatických chyb, díky čemuž se text příjemně čte.

TEORETICKÁ ČÁST sestává z pěti kapitol, z nichž se většina dělí na další podkapitoly. Tato

struktura je logicky seskládána od nejobecnějších vymezení pojmů až ke konkrétní

provázanosti mezi samotnými technologiemi a prvky partnerských vztahů. Stále je přitom na

paměti specifické zaměření tématu práce, a tak se autorce daří využít jen ty koncepty, jež spadají

do zpočátku vytyčeného záběru.

První dvě kapitoly, zabývající se zmíněným vymezením pojmů a vybíráním aspektů vztahové

spokojenosti, jsou přitom nejrozsáhlejší. Většina tematických bloků je navíc zakončena

sumarizací popsaných výzkumů, což zvyšuje přehlednost, čtivost a strukturovanost

jednotlivých pasáží. V součtu je tudíž těžké zpracovaným kapitolám něco vytknout, jelikož

systematicky popisují pronikání moderních technologií do rozličných aspektů partnerských

vztahů. Dojde tak k probrání nejen obecné spokojenosti, nýbrž i sledování pornografie,

sextingu, komunikace, konfliktů, trávení času i oblasti důvěry; osobně bych se přitom spokojil

i s menším množstvím faktorů, leč naštěstí jejich kvantita nijak nesnižuje hloubku jejich

rozboru či kvalitu předložených závěrů.

EMPIRICKÁ ČÁST stojí na smíšeném designu výzkumu, kombinuje tedy kvantitativní i

kvalitativní techniky. V té první byl využit originální dotazník, jehož položky postihují

vytyčené výzkumné otázky: tedy jak jsou technologie používány, jaké mají dopady na vztahy

a které faktory používání by se mohly na vztazích podílet pozitivně či negativně. V něm

považuji za poněkud nešťastné rozdělení technologií na zařízení a služby; jelikož jsou služby

používány na zařízeních, může směšování dat vést k nepochopení zadání ze strany respondentů

a následně k nepřesným výsledkům. Vzhledem k několikrát zmiňované podobnosti současných

smartphonů a počítačů by dle mého nemusel být rozdíl mezi použitým hardwarem akcentován

nijak a spíše by postačilo zaměření na jednotlivé služby. Jinak ale obsah dotazníku

koresponduje s oblastmi stanovenými v teoretické části.

A totéž platí i pro kvalitativní část, skládající se ze tří polostrukturovaných rozhovorů, takže

sevřenost obou polovin výzkumné části a jejich přímou návaznost na teoretickou část je třeba

rovněž ocenit. V přílohách se nacházejí výstupy ze všech rozhovorů, v tomto ohledu by pro

kontrolu možného zkreslení ze strany autorky byly vhodnější kompletní přepisy rozhovorů,

přestože je jasné, že by si to vyžádalo zvýšenou časovou investici.

Do budoucna bych ještě doporučoval opatrnější přístup k nahodilému zaměňování termínů

„respondent“ a „participant“, jež se v pasážích o vyhodnocení dotazníku nacházejí. Následná

diskuze sleduje vztah mezi realizovaným výzkumem a staršími studiemi, hledá rozdíly a

zasazuje je do kontextu, což je velmi užitečné. Tato kapitola obsahuje i limity práce, zároveň

však také poměrně zbytečné shrnutí výsledků, jež jsou tak prezentovány už poněkolikáté a

v podstatě kopírují i obsah následující, tedy závěrečné části.

CELKOVĚ se jedná o velmi kvalitní práci, za níž je patrná bohatá rešerše a vyčerpávající

souhrn relevantních zahraničních výzkumů z posledních let. Oblasti sledované v teoretické

části práci jsou následně vhodně převedeny do výzkumného designu, který po kvantitativní i

kvalitativní stránce zcela dostatečně vystihuje možnosti mapující studie. Klade si realistické

cíle a prostřednictvím vhodně zvolených metod i dostatečně bohatého vzorku v kvantitativní

části dospívá k závěrům, jež je možné následně srovnávat se zahraniční literaturou.

Předloženou práci HODNOTÍM VÝBORNĚ a rozhodně DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.

Otázky k obhajobě:

• Výsledky předloženého výzkumu do značné míry konvenují se závěry zahraniční

literatury. Na jaká nejvýraznější specifika či odchylky od euroamerického kulturního

prostředí jste narazila?

• K jakým formám terapeutické intervence by zjištěné závěry mohly vést?

V Praze 23. srpna 2019 Mgr. Mojmír Sedláček